*Chiffre.* Tra il conte d'Arenberg et il duca Federico passa secreta intelligenza, et par che il conte sia assai alieno dal vescovo di Liegi, <sup>35</sup> non per altro che per il matrimonio trattato da lui tra il Monasteriense

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 390, 391.

<sup>2)</sup> S. die Darstellung Ennen's a. a. O. V., S. 78. Eine Copie des Landtagsabscheld vom 1. Februar 1583 im Kolner Stadtarchiv, Gedenk Farragine XVI, Nr. 57.

et la marchesa di Bada<sup>1)</sup>), il qual par contrario alli disegni del conte. Jan.30/Febr.9  
 Se si haveranno à impiegare le genti del principe di Parma in questo  
 negotio, ne sarà capo, per quanto si vede, esso conte. La maggior  
 parte del capitolo pensa di valersi del nome solo et della vicinanza, ma  
 5 non lo vorrebbono in casa, et se facessero tosto un mediocre sforzo,  
 riuscirebbe loro il disegno, ma tardano troppo, et la tardanza è pericolosa,  
 se non per altro, perchè li avversarii la desiderano. Hò avisato il car-  
 dinale d'Anstria del bisogno, che è di sua presta venuta, et che non  
 10 tocchi Bona et si habbia buona cura, perchè hormai si procede ivi  
 stranamente et si maneggiano veneni terribili, per i quali il medico  
 Brichmano<sup>2)</sup> non ha voluto più comparire per non soggiacere ad ogni  
 capriccio, frutti della scola Calviniana.

Il capitolo di Padeborno ha qui un'huomo, che osserva il successo  
 di questo negotio et mostra che quel capitolo habbia volontà di deporre  
 15 il Bremense, se qui la cosa passa bene, sperando che l'esempio et  
 l'autorità di Nostro Signore gioverà à loro ancora, et, per quanto si può  
 sottrarre<sup>3)</sup>, egli ne ha paura, et se si venisse à questo, si metteria gran  
 pensiero ad altri qui, come si fece al tempo di Hermanno<sup>4)</sup>. Sarà  
 20 necessario che insieme con l'arcivescovo di Colonia sentano la male-  
 ditione i parteggiati suoi, cioè il conte di Solms, il conte di Crichingen,  
 il barone di Vinemberg et il Midendorpio, altrimenti il castigo non  
 sarebbe finito. Subito che sia giunto Orano, gli farò vedere il processo  
 fatto contra Hermanno con tutta l'istoria, et lo aiuterò, quanto mi sarà  
 possibile.

25 211. *Minutio Minucci an den Cardinal von Como. Berichtet über seine Jan.30 Febr.9  
 Verhandlungen mit dem Kölner Stadtrath. Wünsche desselben. Köln 1583*  
*Januar 30/Februar 9.*

Germ. vol. 107 fol. 375. — Original. Copie Armar. 64 vol. 11 Nr. 20.

Hebbi martedì audienza dal senato, et presentando il breve di Jan.29 Febr.8  
 30 Nostro Signore<sup>5)</sup> l'accompagnai con una lode de la virtu, mostrata sin  
 qui nella difesa di questa citta et della religione catholica, mostrando  
 la gran cura ch'haveva Sua Santità della conservatione di questa pro-  
 vintia, di ch'essi si potevano ben accorgere dalle cose passate sin qui  
 et da quelle che vederebbono tosto, accennandoli della legatione  
 35 destinata, di che havevano già havuto aviso in senato. Poi regolandomi